
RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023
 EDITAL SEI Nº 0016295546/2023 - SAP.LCT
ERRATA SEI Nº 0017093945/2023 - SAP.LCT

 
Objeto:  Contratação de empresa especializada na prestação de serviços contínuos com dedicação
exclusiva de mão de obra na área de limpeza, conservação e zeladoria, copeiragem e telefonista com
fornecimento de equipamentos.
 
1 - Pedido de Esclarecimento 09 - Recebido em 30 de março de 2023, às 18h04min.
 
Questionamento 01: "1. Tendo em vista que já foi homologada a CCT SEAC 2023 que abrange o
município de Joinville e a CCT S000031612022 encontra-se com prazo de validade expirado, as
licitantes deverão utilizar a CCT 2022 (indicada no edital), sendo que após assinatura do contrato será
realizado a repactuação?"
Resposta: Conforme manifestação da Unidade de Apoio Operacional da Secretaria de Administração e
Planejamento, unidade requisitante do processo, através do Memorando SEI Nº 0016392130/2023 -
 SAP.UAO: "Referente ao presente questionamento, foi publicada errata. Assim observa-se a
reavaliação dos documentos técnicos, os quais foram retificados levando em consideração entre
outros ajustamentos, a CCT 2023 (SC000150/2023)."
 
Questionamento 02: "Em caso negativo, solicitamos a retificação do edital e orçamento para a
atualização para CCT 2023."
Resposta: Conforme manifestação da Unidade de Apoio Operacional da Secretaria de Administração e
Planejamento, unidade requisitante do processo, através do Memorando SEI Nº 0016392130/2023 -
 SAP.UAO: "Já respondido no tópico anterior."
 
Questionamento 03: "3. O item 9.16.10.1 informa que deverá ser verificado condições insalubres ou
periculosas e o pagamento dos respectivos adicionais. A empresa contratada deverá realizar laudo
técnico/pericial e caso for constado agente insalubre e/ou periculoso diferente do disposto nas planilhas
bases, terá direito ao reajuste do contrato?"
Resposta: Conforme manifestação da Unidade de Apoio Operacional da Secretaria de Administração e
Planejamento, unidade requisitante do processo, através do Memorando SEI Nº 0016392130/2023 -
 SAP.UAO: "A formação de preço utilizada pela administração, segue as disposições das legislações
e normas vigentes quanto a previsão de insalubridade e periculosidade para os serviços prestados.
Contudo, eventuais necessidades de repactuação, podem ser observadas conforme os critérios
estabelecidos no item 17.6 e subitens do Edital."
 
Destaca-se que  foram promovidas alterações no Edital, deste modo foi publicada errata em 30 de maio de
2023. Ressalta-se que, deverão ser observadas todas as alterações promovidas na citada Errata. Por fim,
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informa-se que a Errata encontra-se disponibilizada, na íntegra, no site da Prefeitura Municipal de Joinville, link
"Editais de Licitação", endereço eletrônico: www.joinville.sc.gov.br e  www.gov.br/compras/pt-
br, UASG 453230.
 
Pércia Blasius Borges
Pregoeira
Portaria nº 155/2023
 

Documento assinado eletronicamente por Percia Blasius Borges , Servidor(a)
Público(a), em 30/05/2023, às 15:59, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0017117077 e o código CRC 6EC3BD3E.
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